
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-283 

 

 

 

OGGETTO ULTERIORE IMPEGNO  PARI AD EURO 9.862,96 IN FAVORE DELLA DITTA 

SOGEA PER  IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE DEGLI 

AUTOMEZZI IN  USO  ALLA POLIZIA LOCALE DEL  COMUNE DI  GENOVA (CIG 

6564364C87). AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 

A) DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA DITTA BRUZZONE SIMONE DI  BRUZZONE SIMONE IND. 

(COD. BENEF. 49553, CIG. Z571BCC2D0 E Z5F1BCC3FD) DEL SERVIZIO  DI  

RIPARAZIONE MOTO  DI  MARCHE HONDA, PIAGGIO ED APRILIA PER EURO 6.661,20  

IVA COMPRESA 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 
 

Visti: 
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che , in conformità ai principi det-
tati dalla 
normativa vigente , disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 
particolare gli articoli 107 e 192; 
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
- la L. 123/2007; 
- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il D. Lgs n° 163/2006 e ss.mm.ii.; 
- la Determinazione dell ’AVCP n. 3 del 5.3.2 0 08; 
- i l D.P.R. n. 445/2000; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05.11.2010 “ Regolamento di ese-
cuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006 Codice dei Contratti “; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- IL D. Lgs. 118/2011 
- la L. 98/2013; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati 
approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è  stato  appro-
vato il Pia-no  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 2016/152.2.0./15 in data 27/01/2016 si affidava alla 
Ditta SOGEA di AMBRA F.& C. S.N.C. il servizio di manutenzione e riparazione ordinaria 
e straordinaria delle parti meccaniche del parco mezzi del Comune di Genova, ivi compre-
si i mezzi in dotazione alla  Polizia Locale, con decorrenza dal 15.02.2016  e fino al 
31.12.2016, per un importo contrattuale di  Euro 90.790,98  IVA compresa . (CIG 
6564364C87); 
- con la stessa determinazione dirigenziale n. 2016/15, in considerazione della vetustà del 
parco mezzi comunale, si provvedeva altresì all’impegno dell’ulteriore somma di Euro 
18.158,20 IVA inclusa corrispondente all’aumento del sesto quinto contrattuale di cui 
all’art. 22 del regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- con determinazioni dirigenziali n. 2016/152.2.0./158 in data 16/06/2016, 2016-152.2.0.-
165  in data 27/06/2016  e 2016/152.2.0.239  in data 21.9.2016  si affidava alla Ditta 
SOGEA, in considerazione di oggettive e motivate esigenze di servizio come previsto 
dall’art. 2 del Capitolato d’oneri approvato con la D.D. n. n. 2015-152.2.0.-314 del 
9/12//2015, l’ulteriore somma di Euro 80.928,02  IVA al 22% inclusa per la manutenzione 
delle parti meccaniche dei mezzi di proprietà comunale, residuando ancora   una disponi-
bilità  di  Euro  9.862,96 iva compresa; 
 

 

Rilevato che: 
le somme ad oggi impegnate in favore del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, 
ivi  compresa la somma destinata per i mezzi  in dotazione alla Direzione Polizia Municipa-
le relativamente ai servizi di cui trattasi non sono sufficienti a garantire l’espletamento  de-
gli  stessi degli stessi fino al 31.12.2016 e che questi sono indispensabili per il funziona-
mento e la sicurezza degli addetti alla conduzione dei mezzi di proprietà comunale; 
- è ancora possibile utilizzare l’opzione di cui all’art. 2 del Capitolato d’oneri approvato con 
la  determinazione dirigenziale n. 2015-152.2.0.-314 del 9/12//2015 per un importo  com-
plessivo  di Euro  9.862,96;; 
 
 
 

Ritenuto pertanto necessario assegnare, in applicazione di quanto previsto  dall’art.  2 
del  Capitolato  d’neri,  alla  Ditta Sogea di Ambra & C. snc  l’ulteriore somma di euro  
9.862,96, Iva compresa per  il servizio di riparazione meccanica degli automezzi   in dota-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

zione alla Direzione  Polizia  Municipale, che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti  di  
competenza; 

 

Rilevato  inoltre   che:. 
- la somma a disposizione della Polizia Municipale per la riparazione delle  moto  di  mar-
ca Honda non è  sufficiente a  coprire tutti gli   interventi  necessari  fino  alla fine dell’anno  
in corso; 
- la somma a disposizione della  Stazione  Unica Appaltante -  Acquisti  per la riparazione 
delle moto di marca Piaggio e Aprilia   non è  sufficiente a coprire tutti gli  interventi  ne-
cessari  fino  alla fine del  corrente anno;   
 - le necessità  economiche sono  state quantificate rispettivamente in  euro  3.000,00 ol-
tre  Iva 22% per le riparazioni  su  moto  di  marca Honda ed Euro  2.460,00 oltre Iva 22% 
per le moto  di marca Piaggio  ed  Aprilia;  
 

Preso  atto che, al fine di  individuare l’assegnatario  di  tali interventi,  il  Settore  Stazio-
ne Unica – Acquisti : 
- ha richiesto  a ditte specializzate nel  settore preventivi  di  massima, rispettivamente per 
le moto  di  marca Honda  alle ditte Janua Service  SRL, Q-Racer, Tecnomoto, Officina 
Simone e  Panfili  e per le moto  di  marca  Piaggio  ed Aprilia  alle ditte Officina Simone, 
Maratea, Tecnomoto, Piaggio Motomeccnica Ratto  & C. Bruzzo  Fabio; 
- i migliori  preventivi  di  massima sono  risultati  quelli  proposti  dalla ditta Officina  Si-
mone per entrambe le ricerche di mercato e sono stati  ritenuti  congrui;  
 

Ritenuto  quindi  opportuno  assegnare ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 alla ditta Officina  Simone di  Bruzzone Simone Ind. (cod. Benef.  49553)  
i seguenti  servizi: 
-Riparazione moto  di  marca  Honda in dotazione alla Polizia  Locale per una spesa totale 
di  Euro  3.000,00 oltre Euro  660,00  per Iva 22% (Cig.Z751BCC2D0) 
-Riparazione moto  di  marca Piaggio  ed Aprilia in dotazione a tutti  gli  altri  civici  servizi  
per una spesa totale di  Euro  2.460,00 oltre Euro  541,20  per Iva 22% 
(Cig.Z5F1BCC3FD) 
 

Preso  atto che per entrambi  i servizi  è stato nominato quale RUP la dott.ssa Mariella 
Ratti  in servizio  presso il Settore Stazione  unica Appaltante – Acquisti che ha già  reso  
la dichiarazione di assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della 
L.241/1990; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali; 
 

DETERMINA 
 

1) di assegnare  alla ditta SOGEA DI AMBRA F.& C. S.N.C., affidataria del servizio ai 
sensi della D. D. n. 2016/152.2.0./15 in data 27/01/2016, per le motivazioni di cui in pre-
messa e in considerazione di oggettive e motivate esigenze di servizio come previsto 
dall’art. 2 del Capitolato d’oneri approvato con la D.D. n. n. 2015-152.2.0.-314 del 
9/12//2015, l’ulteriore somma di Euro 9.862,96 IVA al 22% inclusa, per la manutenzione 
delle parti meccaniche dei mezzi di proprietà comunale; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
2) di impegnare, in favore della ditta SOGEA DI AMBRA F.& C. S.N.C, (c.b. 13221 – CIG 
6564364C87) per le riparazioni di cui al precedente punto 1), la somma di Euro 9.862,96 
di cui Euro 8.084,40 per imponibile ed Euro 61.778,96r Iva al 22%, come segue: 
A) Euro  9.862,96  al cap. 1661 del  Bilancio  2016 c.d.c. 70.251 PdC 1.3.2.9.1. “Manu-
tenzione parco  mezzi”,  per le riparazioni  dei  mezzi  in dotazione alla Direzione  Polizia  
Municipale, che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti  di  competenza (IMPE 
2016……..); 
 
3) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  
lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 alla ditta Officina  Simone di  Bruzzone Simone Ind. (cod. 
Benef.  49553)  i seguenti  servizi: 
-Riparazione moto  di  marca  Honda in dotazione alla Polizia  Locale per una spesa totale 
di  Euro  3.000,00 oltre Euro  660,00  per Iva 22% (Cig.Z751BCC2D0) 
-Riparazione moto  di  marca Piaggio  ed Aprilia in dotazione a tutti  gli  altri  civici  servizi  
per una spesa totale di  Euro  2.460,00 oltre Euro  541,20  per Iva 22% 
(Cig.Z5F1BCC3FD; 
 
4) di impegnare, in favore della ditta Officina  Simone di  Bruzzone Simone Ind, 
(c.b.49553) per le riparazioni di cui al precedente punto 1), la somma di Euro 6.661,20 al 
cap. 1661 del  Bilancio  2016 c.d.c. 70.251 PdC 1.3.2.9.1. “Manutenzione parco  mezzi “ 
come segue: 
- Euro  3.660,  per le riparazioni  delle moto  di marca Honda in dotazione alla  Polizia  Lo-
cale che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti  di  competenza  (IMPE 2016……..) 
(CIG. (Cig.Z751BCC2D0) 
-  Euro  3.001,20 per le riparazioni  delle moto  di marca  Piaggio  e Aprilia in dotazione a 
tutti  gli  altri  civici  uffici  i  cui  adempimenti saranno  curati  dal  Settore Stazione  Unica 
Appaltante –Acquisti (IMPE 2016……)  
(Cig.Z5F1BCC3FD) 
 
5) di dare atto che gli impegni di cui ai punti 2) e 4)   non rientrano nei limiti di spesa di cui 
all’art. 6 della Legge 122/2010; 
 
6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del .Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 
 
7) di provvedere direttamente a tutte le incombenze derivanti dal presente provvedimento 
ivi compresa la liquidazione delle fatture, mediante emissione di mandato di pagamento 
M1/Rag., per la quota di pertinenza del Settore Stazione Unica Appaltante,  e di deman-
dare alla Direzione Polizia Municipale la gestione del contratto e la liquidazione delle fattu-
re per la quota di propria pertinenza; 
 
8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese previste dal 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 
 
9) di dare atto che gli impegni del presente provvedimento stati assunti ai sensi dell’art. 
183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
10) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa 
a tutela  dei dati personali. 
 
 
 
                                                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                                                           Dott.Alessio CANEPA 

 

 

 

 

 
 
 
 


